
 

 

 
 

REGIONE PIEMONTE BU7 17/02/2022 
 

Citta' metropolitana di Torino 
“NTU 150/2021. PROGETTO N. 507/2019. SP N. 198 DIR. 2 DI VILLARDORA. 
INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO DELLA SEDE VIARIA DAL K M 0+867 AL KM 
1+277 IN COMUNE DI ALMESE”. OCCUPAZIONE D’URGENZA E X ARTICOLO 22 BIS 
D.P.R. N. 327/2001 E S.M.I.. 
 

              Allegato  



ATTO N. DD 334 DEL 03/02/2022

Rep. di struttura DD-RA2 N. 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO OO.PP. BENI E SERVIZI

OGGETTO: “NTU  150/2021.  PROGETTO  N.  507/2019.  SP  N.  198  DIR.  2  DI  VILLARDORA.
INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO DELLA SEDE VIARIA DAL KM 0+867 AL KM
1+277 IN COMUNE DI ALMESE”. OCCUPAZIONE D’URGENZA EX ARTICOLO 22
BIS DEL D.P.R. N. 327/2001 E S.M.I..

Il Dirigente

Premesso che:
-  fra le funzioni  fondamentali  della Città Metropolitana è compresa la gestione della rete viabile già di
competenza della Provincia, ai sensi dell’art. 1 comma 46 della Legge 56/2014;
- la rete stradale dell’Ente è costituita da circa 2.800 km di strade su un territorio di 6.821 kmq;
- la sicurezza e la manutenzione dell’infrastruttura stradale comprendono non solo gli interventi destinati a
consentire la transitabilità delle strade rientranti direttamente nella manutenzione ordinaria e straordinaria del
solo corpo stradale, ma anche tutti quegli interventi relativi alla messa in sicurezza delle aree circostanti,
soggette a rischio idrogeologico con potenziale interessamento della infrastruttura stradale stessa;
- la S.P. n. 198 Dir. 2 collega la S.P. 24 alla zona industriale di Almese, attraverso l’abitato della Borgata
Drubiaglio, con traffico di tipo pesante importante;

Visto il Decreto del Consigliere Delegato n. 557-14574/2019 del 24/12/2019, immediatamente eseguibile,
con il quale è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento denominato PROGETTO N. 507/2019. SP
N. 198 DIR. 2 DI VILLARDORA. INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO DELLA SEDE VIARIA DAL
KM 0+867 AL KM 1+277 IN COMUNE DI ALMESE,  nonché dichiarata la pubblica utilità dell’opera in
argomento;

Vista  la  Determinazione  del  Dirigente  del  Dipartimento  Territorio,  Edilizia  e  Viabilità  2  n.  DD  476-

Pag 1 di 4



3747/2021 del 27/07/2021 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera in oggetto;

Rilevato che l’intervento in oggetto è compreso nell’Elenco annuale 2021 del Programma triennale delle
opere  pubbliche  2021-2023,  CUI  L01907990012201900171,  alla  voce  “S.P.N.  198  DIR.  2  DI
VILLARDORA. INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO DELLA SEDE VIARIA DAL KM 0+867 AL KM
1+277 IN COMUNE DI ALMESE”, per un importo di Euro 200.000,00, e risulta finanziato con avanzo di
amministrazione;

Vista  la  determinazione  del  Dirigente  del  Dipartimento  Territorio,  Edilizia  e  Viabilità  2  n.  DD  921-
7304/2021 del 30/12/2021, con la quale sono stati  affidati  i lavori in oggetto all’impresa EDILSTRADE
MINTURNO S.R.L. (CUP J57H19001500003 – CIG 904173214A);

Verificato che, ex articolo 13 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., non sono decorsi i termini di efficacia della
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera in questione;

Considerato che, allo stato l’avvio dei lavori in questione ha assunto un carattere di particolare urgenza tale
da non potersi fare applicazione del disposto di cui ai commi 1 e 2 dell’articolo 20 del D.P.R. n. 327/2001 e
s.m.i.;

Richiamate le comunicazioni di avvio procedimento effettuate ai soggetti interessati, ai sensi degli artt. 16 e
17 D.P.R. 327/2001 e s.m.i.;

Richiamati i contenuti delle previsioni normative di cui all’articolo 22 bis del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.;

Preso atto che le indennità offerte in via provvisoria sono state quantificate senza particolari  indagini  o
formalità,  conformemente  all’art.  22  del  D.P.R.  327/2001  e  s.m.i.,  in  €  16.500,00  e  trovano  copertura
finanziaria sulla Missione/Programma 10/05, Titolo 2, Cap. 20392, MacroAggregato 2020000, Transazione
europea 8, COFOG. 04.5, Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del Bilancio dell'Esercizio
provvisorio 2022, tipo fin. AV, n. op. Rif. 1768/2022;

Visto il Piano Particellare di esproprio allegato A alla presente Determinazione per farne parte integrante e
sostanziale, nel quale sono evidenziate le aree soggette a espropriazione e ad occupazione temporanea, con
annessa indicazione della somma offerta al mq a titolo di indennizzo provvisorio;

Tutto ciò premesso, in applicazione di quanto disposto dall’art. 22 bis del D.P.R. n. 327 del 2001 e s.m.i., si
rende necessario rilasciare il provvedimento di occupazione temporanea;

Dato atto che il presente provvedimento impositivo ha esecuzione secondo quanto previsto dalle disposizioni
di cui all’articolo 24 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.;

Visti:

• il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i. "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di espropriazione per pubblica utilità";

• la D.G.R. della Regione Piemonte n. 5-3314 del 30 gennaio 2012 recante "Indicazioni procedurali
in ordine allo svolgimento del procedimento unico di cui all'articolo 12 del D. Lgs. 29 dicembre

Pag 2 di 4



2003, n. 387 […]";

• il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dei Responsabili dei Servizi interessati ai sensi
dell'art. 49 comma 1 del T. U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs.
18.8.2000 n. 267;

• la Legge 07.04.2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusione dei Comuni", cosi come modificata dalla Legge 11.08.2014 n. 114 di conversione
del Decreto Legge 24.06.2014 n. 90;

• l'articolo 1 comma 50 della Legge 07.04.2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si
applicano,  per  quanto compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  Testo Unico,
nonché le norme di cui all'articolo 4 della Legge 05.06.2003 n. 131;

• che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107
del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo
n. 267 del 18.08.2000, e dell'articolo 45 dello Statuto della Città Metropolitana, approvato dalla
Conferenza Metropolitana in data 14.04.2015 ed in vigore dal 01.06.2015;

• il Decreto della Sindaca della Città Metropolitana di Torino n. 10 del 28/01/2021, con il quale è
stata  riattribuita  la  Dirigenza  della  Direzione  Programmazione  e  Monitoraggio  OO.PP.  Beni  e
Servizi all'Architetto Enrico Bruno Marzilli con decorrenza 01/02/2021 e fino al 31/01/2024

• gli artt. 45 e 48 dello Statuto della Città Metropolitana di Torino

DETERMINA

1. Di disporre, per le motivazioni enunciate in premessa, l’occupazione anticipata e d’urgenza preordinata
all’espropriazione  degli  immobili  necessari  per  la  realizzazione  dell’opera  in  oggetto,  di  cui  al  Piano
Particellare  e  identificati  e  descritti  nell’elenco allegato  A alla  presente  determinazione,  per  farne parte
integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che le indennità offerte in via provvisoria sono state quantificate senza particolari indagini o
formalità,  conformemente  all’art.  22  del  D.P.R.  327/2001  e  s.m.i.,  in  €  16.500,00  e  trovano  copertura
finanziaria sulla Missione/Programma 10/05, Titolo 2, Cap. 20392, MacroAggregato 2020000, Transazione
europea 8, COFOG. 04.5, Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del Bilancio dell'Esercizio
provvisorio 2022, tipo fin. AV, n. op. Rif. 1768/2022;

3.  Di  dare  atto  che,  ex comma 6 dell’articolo 22 bis,  l’occupazione d’urgenza avrà  validità  per  anni  5
(cinque) decorrenti dalla data della dichiarazione di pubblica utilità, fatte salve eventuali proroghe di cui al
comma 5 dell’articolo 13 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.;

4. Di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento, ai fini dell’immissione in possesso, deve avere
luogo entro il termine perentorio di 3 (tre) mesi dalla data di emanazione dello stesso e che, per il periodo
intercorrente  tra  la  data  di  immissione  in  possesso  e  la  data  di  corresponsione  dell’indennità  di
espropriazione  o  del  corrispettivo  stabilito  per  l’atto  di  cessione  volontaria,  è  dovuta  l’indennità  di

Pag 3 di 4



occupazione d’urgenza da computare  ai  sensi  del  comma 1 dell’articolo 50 del  Testo Unico in  materia
espropriativa;

5. Di dare atto che il presente provvedimento, unitamente all’offerta dell’indennità provvisoria, oltre alla
comunicazione delle date previste per l’immissione in possesso degli immobili e per la compilazione dei
verbali degli stati di consistenza, dovrà essere notificato ai singoli proprietari, secondo le modalità previste al
comma 4 dell’articolo 20 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., almeno 7 (sette) giorni prima della sua esecuzione;

6. Di dare atto che il proprietario, nei 30 (trenta) giorni successivi all’immissione in possesso, può, nel caso
in  cui  non  condivida  l’indennità  offerta,  presentare  osservazioni  scritte,  depositare  documenti  ed  ogni
elemento utile  per  determinare  il  valore  da attribuire  alle  aree  ai  fini  della  liquidazione delle  indennità
spettanti, da inviare al Responsabile del Procedimento espropriativo Arch. Enrico Bruno Marzilli a mezzo
raccomandata a/r all’indirizzo Città Metropolitana di Torino – Direzione Programmazione e Monitoraggio
OO.PP./Beni  e  servizi  –  Corso  Inghilterra  7  –  10138  Torino  ovvero  all’indirizzo  PEC:
protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it;

7. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti del comma 3 dell’articolo 3 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., nel
caso in cui colui che risulta proprietario secondo i registri catastali, e riceva la notificazione o comunicazione
di atti del procedimento espropriativo, non sia più proprietario è tenuto a comunicarlo all’Amministrazione
procedente entro 30 (trenta) giorni dalla notificazione, indicando, altresì, ove ne sia a conoscenza, il nuovo
proprietario o comunque fornendo copia degli atti in suo possesso utili a ricostruire le vicende dell’immobile;

8. Di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato ai proprietari secondo le risultanze dei registri
catastali, nonché pubblicato sulla pagina istituzionale della Città Metropolitana di Torino all’indirizzo web
www.cittametropolitana.torino.it – link albo pretorio e atti - espropri, all'Albo Pretorio online della scrivente
Amministrazione, del Comune di Almese (TO) e sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte;

9. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar Piemonte entro 60 (sessanta)
giorni ex comma 2 dell’articolo 119 Allegato I al D. Lgs. 104/2010 e s.m.i., ovvero ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. n. 1199/1971, in
entrambi i casi dalla data di avvenuta notifica.

Il presente atto assume rilevanza contabile per la Città Metropolitana di Torino ed é efficace dalla data della
sua emanazione.

Torino, 03/02/2022 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E
MONITORAGGIO OO.PP. BENI E SERVIZI)
Firmato digitalmente da Enrico Bruno Marzilli

Pag 4 di 4



                                                                                                                                                              

ATTESTAZIONE

(Art.  7  del  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”)

Il  sottoscritto  Arch.  Enrico  Bruno  Marzilli,  Dirigente  della  Direzione  Programmazione  e

monitoraggio OO.PP. Beni e servizi, ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del D.P.R. 28

dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., consapevole delle sanzioni penali, richiamate dall’art. 76 del D.P.R.

445 del 28/12/00, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi

DICHIARA

che,  nell’adozione  del  presente  provvedimento,  non  sussistono a  carico  del  sottoscritto  cause  di

astensione di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62.

Torino,   

Il Dirigente della Direzione

Programmazione e monitoraggio

OO.PP. beni e servizi

Arch. Enrico Bruno MARZILLI

                                                                                                                                                        

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO OO.PP. BENI E SERVIZI 1/1
C.so Inghilterra 7-10138 Torino Tel. 0118617696-6594
www.cittametropolitana.torino.it



Elementi Essenziali

Pagina 1

NTU 150 

P.P. COMUNE FOGLIO N° ESPROPRIO DATA

MQ convocazione

1 ALMESE-RIVERA 17 314 9 08.03.2022

2 ALMESE-RIVERA 17 313 182 08.03.2022

3 ALMESE-RIVERA 17 294 288 08.03.2022

4 ALMESE-RIVERA 17 494 5 08.03.2022

5 ALMESE-RIVERA 17 296 74 08.03.2022

6 ALMESE-RIVERA 17 295 32 08.03.2022

7 ALMESE-RIVERA 17 283 60 08.03.2022

8 ALMESE-RIVERA 17 281 105 08.03.2022

9 ALMESE-RIVERA 17 280 41 08.03.2022

10 ALMESE-RIVERA 17 214 8 08.03.2022

11 ALMESE-RIVERA 17 213 82 08.03.2022

12 ALMESE-RIVERA 17 444 412 08.03.2022

13 ALMESE-RIVERA 17 537 78 08.03.2022




